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Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Thọ Xương, ngày     tháng     năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Rà soát, đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng nhập ngũ; quân nhân 

phục vụ trong ngạch dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2024 
 

Căn cứ các Điều 12; Điều 16; Điều 17 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Điều 13 Luật Dự bị động viên năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ 

“Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời 

gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự”; Nghị định số 

04/2020/NĐ-CP ngày 08/07/2020 của Chính phủ Quy định danh mục phương 

tiện kỹ thuật dự bị và đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị; 

Căn cứ vào Công văn số 16/BCH-TM  ngày 05/01/2024 của Ban CHQS 

thành phố Bắc Giang về việc đăng ký quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị và 

phương tiện kỹ thuật năm 2024; 

UBND phường Thọ Xương ban hành Kế hoạch Rà soát, đăng ký trực tiếp 

công dân sẵn sàng nhập ngũ (SSNN); quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị 

(QNDB) và phương tiện kỹ thuật dự bị (PTKT) năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về quốc phòng ở địa 

phương cấp xã. Đăng ký hết số lượng, đúng đối tượng, nắm chắc chất lượng 

công dân trong độ tuổi SSNN; Quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị và PTKT. 

Làm cơ sở cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ cũng như sẵn sàng 

động viên QNDB; huy động PTKT cho lực lượng thường trực quân đội hàng 

năm, đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao. 

2.Thông qua việc tổ chức đăng ký trực tiếp công dân SSNN; QNDB và 

PTKT để nâng cao nhận thức, sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở 

tổ dân phố và toàn thể nhân dân trong việc thực hiện Luật NVQS. 

3. Tổ chức tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ trách nhiệm của công dân 

trong việc thực hiện Luật NVQS xây dựng tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm 

thực hiện nghĩa vụ bảo vệ tổ quốc của mỗi công dân trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG 

1. Công tác rà soát, lập danh sách 

a. Đối với Công dân trong độ tuổi SSNN: 

- Rà soát lập danh sách đối với các trường hợp: 

+ Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2024 (sinh từ 01/01 đến 

31/12/2007).  

+ Công dân đã tốt nghiệp và đang học tại các trường Đại học, Cao đẳng, 

THCN, dạy nghề hoặc chuyển đến cư trú trên địa bàn phường. (sinh từ 
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01/01/1998 đến 31/12/2024), kể cả số đi học TCCN; CĐ; ĐH xong nghỉ học 

không tốt nghiệp. 

b. Đối với Quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị: 

+ Rà soát lập danh sách đối với các trường hợp quân nhân đã phục vụ 

tại ngũ từ đủ 6 tháng trở lên, đã phục viên, xuất ngũ về địa phương (sinh từ 

01/01/1980 đến nay). 

c. Đối với Phương tiện kỹ thuật: 

+ Rà soát lập danh sách đối với các chủ phương tiện kỹ thuật theo danh 

mục phương tiện kỹ thuật phải đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị được quy 

định Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/07/2020 của Chính phủ Quy định 

danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật 

dự bị bao gồm :(Phương tiện hàng không dân dựng; Phương tiện vận tải; 

Phương tiện thủy nội địa; Tàu công vụ thủy sản, tàu kiểm ngư; Phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ; Phương tiện thông tin liên lạc; Thiết bị vật tư y tế; 

Phương tiện xây dựng cầu đường, xây dựng công trình, xếp dỡ hàng hóa; 

Phương tiện, thiết bị khác). 

 + Không thực hiện rà soát lập danh sách đăng ký phương tiện kỹ thuật dự 

bị đối với trong biên chế của lực lượng vũ trang nhân dân, phương tiện kỹ thuật 

thuộc sỡ hữu của tổ chức, cá nhân nước ngoài và của danh nghiệp liên doanh với 

nước ngoài hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam 

2. Công tác đăng ký  

- Tổ chức đăng ký trực tiếp tại UBND phường đối với 100% các trường 

hợp sau:  

+ Công dân nam có hộ khẩu thường trú tại địa bàn phường đủ 17 tuổi trong 

năm 2024 (sinh từ 01/01 đến 31/12/2007). 

+ Công dân nam từ 18 đến 25 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2006 đến ngày 

31/12/1998) chưa đăng ký NVQS lần đầu. 

+ Công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng, THCN, dạy nghề 

hoặc chuyển đến cư trú trên địa bàn phường nhưng chưa đến đăng ký lại NVQS 

(kể cả các trường hợp đã chuyển Đăng ký NVQS đi học nay đã học xong hoặc 

thôi học trở lại địa phương đều phải đăng ký) đến hết 27 tuổi. 

- Tổ chức đăng ký gián tiếp (qua giấy tờ đăng ký của phương tiện; giấy 

xuất ngũ phục viên) đến tất cả các phương tiện kỹ thuật dự bị và quân nhân phục 

vụ trong ngạch dự bị. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian rà soát lập danh sách: 

+ Đối với nam công dân đủ 17 tuổi; Công dân đã và đang học THCN, CĐ, 

ĐH các tổ dân phố rà soát lập danh sách và nộp về UBND phường (qua Ban 

CHQS phường là thường trực) trước ngày 22/03/2024. 

+ Đối với Phương tiện kỹ thuật dự bị; quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị 

trước ngày 12/04/2024. 

- Thời gian đăng ký trực tiếp và cấp giấy chứng nhận đăng ký:  
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+ Đối với người trong đội tuổi SSNN theo kế hoạch tổ chức đăng ký của 

Thành phố phân công. 

+ Đối với Phương tiện kỹ thuật dự bị; quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị 

tuần 3 và tuần 04 tháng 04 năm 2024. 

2. Địa điểm 

- Tại trụ sở  Đảng uỷ - HĐND - UBND phường. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban CHQS phường 

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các mẫu biểu theo quy định. 

- Phối hợp với đài truyền thanh xã tăng cường thông tin tuyên truyền Luật 

NVQS, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định 

trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng 

ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP 

ngày 08/07/2020 của Chính phủ Quy định danh mục phương tiện kỹ thuật 

(PTKT) dự bị và đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị. 

- Phối hợp với Công an phường, Công chức TP-HT chỉ đạo, hướng dẫn các 

Tổ dân phố rà soát, lập danh sách theo quy định. 

- Phối hợp với Trạm y tế, công an phường chuẩn bị mọi cơ sở vật chất phục 

vụ cho công tác đăng ký. 

- Phối hợp với các tổ chức Chính trị xã hội và các Tổ dân phố làm tốt công 

tác giáo dục, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về đăng ký trực 

tiếp công dân sẵn sàng nhập ngũ (SSNN); quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị 

(QNDB) và phương tiện kỹ thuật dự bị (PTKT). 

- Tổng hợp danh sách, chuẩn bị lệnh gọi đăng ký, kết quả đăng ký báo cáo 

Đảng uỷ, UBND và Ban CHQS thành phố theo quy định. 

2. Thành viên Hội đồng NVQS phường 

 Phối hợp với Ban CHQS phường, các bộ phận thuộc UBND phường, các 

tổ chức Chính trị xã hội hướng dẫn các Tổ dân phố được phân công phụ trách tổ 

chức tuyên truyền, giải thích, động viên và tiến hành rà soát lập danh sách đối 

tượng trong kế hoạch này. Đôn đốc các công dân thuộc diện phải đăng ký đến 

đăng ký theo lệnh gọi; cung cấp các loại giấy tờ phục vụ cho việc đăng ký, quản 

lý theo quy định.  

3. Các Tổ dân phố 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách, nắm chắc số lượng công dân, phương tiện 

kỹ thuật của tổ mình. Tổ chức đưa lệnh; thông báo đăng ký đến tận tay công 

dân; chủ phương tiện thu và nộp cuống lệnh về Ban CHQS phường. 

- Phân công nhiệm vụ đến các đoàn thể, các bộ phận thuộc tổ quản lý, đôn 

đốc các công dân, chủ phương tiện thực hiện việc đăng ký theo quy định.  
VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 
1. Bảo đảm về rà soát, lập danh sách, kết quả đăng ký, quản lý: 
- Tổng hợp kết quả rà soát, lập danh sách xong trước ngày 25/03/2024. 

- Tổ chức cấp lệnh đăng ký trực tiếp, Thông báo đăng ký đến các tổ trước 

ngày 30/03/2024. Các tổ cấp lệnh đến tay công dân, báo cáo kết quả phát lệnh 

xong trước ngày 05/04/2024. 
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- Tổng hợp kết quả đăng ký, quản lý báo cáo Đảng uỷ, HĐND, UBND và 

Ban CHQS thành phố trước ngày 30/04/2024. 

2. Bảo đảm về tài liệu, cơ sở vật chất 

a. Bảo đảm về tài liệu 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, mẫu biểu danh sách tổ chức đăng ký trực 

tiếp trước ngày 22/03/2024. 

- In ấn các loại mẫu biểu, tờ khai để cấp cho các đối tượng đến đăng ký. 

- Phối hợp với tổ công tác của Ban CHQS phường chuẩn bị đầy đủ giấy 

chứng nhận cấp cho đối tượng đăng ký, các loại sổ sách quản lý theo quy định. 

- Chuẩn lệnh gọi đăng ký, trình chỉ huy trưởng ký ban hành, cấp phát cho 

đối tượng thuộc diện đăng ký thông qua các Tổ dân phố xong trước ngày 

25/03/2024. 

- Các tổ cử tổ đội trưởng đưa lệnh đến công dân, thu và nộp cuống lệnh, 

phản ánh tình hình về Ban CHQS phường trước ngày 05/04/2024. 

- Thành viên HĐNVQS phường phụ trách các tổ kiểm tra đôn đốc các tổ dân 

phố thực hiện theo kế hoạch có vấn đề gì kịp thời phản ánh về Ban CHQS phường. 

- Ban CHQS phường kiểm tra tổng hợp báo cáo với Đảng uỷ ,Chủ tịch 

UBND phường kịp thời. Kết thúc đợt đăng ký tổng hợp báo cáo bằng văn bản. 

2. Bảo đảm kinh phí 

 Ban CHQS phường phối hợp với Công chức tài chính ngân sách phường lập 

dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác đăng ký theo quy định của Luật Nghĩa vụ 

quân sự hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng nhập 

ngũ; quân nhân phục vụ trong ngạch dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để B/c);  

- Ban CHQS Thành phố (để B/c); 

- TT Đảng uỷ - HĐND (để B/c); 

- Thành viên HĐNVQS phường (để P/h ,T/h); 

- Các tổ dân phố (để T/h); 

- Lưu VT-XĐ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng  
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